



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۱۹/۰۷/۲۲

خوشحال آصفي

پاکستان د سرخوړي بل نوم

پاکستان هغه هېواد دی، چې افغانستان یې له ولس سره کلتوري، مذهبي، اقتصادي او نوري گډې اړیکې لري. دغه هېواد له جوړېدو بیا تر اوسه د افغانستان په جگړه کې ستره ونډه درلودلې ده. د پاکستان جوړېدو بیا تر دې دمه یې له هر لوري هڅه کړې، چې په یو نه یو ډول افغانستان ته سرخوړی جوړ کړي .

کله یې په کورنیو چارو کې ښکاره لاسوهنه کړې، کله یې د مذهبي ایډیالوژۍ له لارې د جگړې ډگر گرم ساتلې، کله یې له سرحدې سرو کرښو تجاوز کړی او کله یې بیا له افغان دولت سره پټه دوه مخي ډیپلوماسي پر مخ وړې ده .

له کلونو راهیسې د پاکستان د شف شف موخه د ډیورنډ کرښې ته رسمیت ورکول دي، چې په یو نه یو ډول دغې کرښې ته رسمیت ورکړي او افغان دولت ته په نړیواله کچه د دغې کرښې د رسمیت اسناد پیدا کړي .

په ډیورنډ کرښه د اغزن سیم له غزولو نیولې بیا په سرحدې سیمو (د ننگرهار په گوشته کې دروازه، د پکتیکا په انګور اډه کې دروازه، د کندهار په سپین بولدک کې د افغانستان خاوري ته راننوتل) په دغو سیمو کې د افغانستان په خاوره تاسیسات جوړول، پر ډیورنډ کرښه خندق کیندل ټولو ته یاد دي او د پاکستان دغه ټولې هڅې یوازې او یوازې د ډیورنډ کرښې کرښې ته د رسمیت ورکولو په خاطر دي .

د پاکستانی پوځ مشرانو په وار وار د ډیورنډ پر کرښه د امنیتي پوستو پر ډېرولو ټینګار کړی او دلیل یې هم د ترهګرو د تګ راتګ مخنیوی دی .

پاکستان وروسته له هغه دا اقدام وکړ، چې ولسمشر محمد اشرف غني اسلام اباد ته د یو خپل لومړني سفر په ترڅ کې ومنله، چې د پاکستانی طالبانو په خلاف به په افغانستان کې عملیات کوي، خو پاکستان هېڅکله هم رښتیني ګام پورته نکړ .

دا دی اوس، چې عمران خان امریکا ته روان دی؛ د خپلو گټو لپاره یې ځینې اقدامات وکړل او وروستی ګام یې دا و، چې حافظ سعید یې ونیوو؛ څو امریکا ته وښيي، چې مور سرخوړی نه، بلکې د ترهګرو پر وړاندې مبارزه کې همکار یو او مرسته کوو.

پاکستان په وروستیو کې په پرله پسې توګه هڅه کړې له اوسني حکومت او امریکا ته د ښه نیت ښودلو له لارې د ډیورنډ د رسمیت اړوند اسناد ترلاسه کړي، خو په مقابل کې یې افغان حکومت تل ګونګه روژه نیولې او چوپتیا یې خپله کړې ده. که څه هم افغان حکومت تر ډېره کوښښ کړی، چې پاکستان په خپل رنگ کې کوټ کړي، خو که رښتیا ووايو افغان حکومت د پاکستان پر وړاندې هېڅ ډول اغېزناکه، پر ملي گټو ولاړه او دایمي پالیسي نده خپله کړې .

د افغانستان حکومت په پکار ده، چې خپله پالیسي د پاکستان اړوند داسې عیار کړي، چې که د سولې مذاکرات کېږي، که د امتیازاتو بحث رامنځته کېږي او د معاملو خبره کېږي، نو افغان ولس او افغانستان باید قرباني نه، بلکه لاسته راوړنه ولري. د دې ترڅنګ د عامه خلکو په کچه، چې په هغې کې رسنی، محصلین، د مدني ټولني غړي او... هم د اعتماد جوړولو په بهیر کې شامل او د باور رښتیني فضا رامنځته شي. که افغان دولت دغه دریځ خپل کړي، نو د آرامۍ، بریا او د افغانانو د گټو د تأمینېدو یو څه تمه شته؛ که نه نو همدا اوسنی حال به دوام ولري او هره ورځ به نوي اندېښنې ور زیاتېږي .

پای

د پاڼو شمېره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پټه له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په خبر و لولی